

Amenajarea str. Academician Eugen Coseriu, mun. Chisinau

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 1 747 279,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3	2,42	4 020,65 420,92	9 729,97 1 018,63
2	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2	0,60	773,86 520,67	464,32 312,40
3	AcD03G	Montarea tuburilor circulare, din beton, cu cep si buza, cu pina la 2 m adincime, tuburile avind diametrul de 1000 mm	m	20,00	1 679,63 182,21	33 592,60 3 644,20
4	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2	60,00	164,17 115,32	9 850,20 6 919,20
5	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3	20,00	1 109,69 259,47	22 193,80 5 189,40
6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3	2,50	268,88 197,20	672,22 493,00
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t	13,20	64,00 64,00	844,80 844,80
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m	15,00	18,45 18,45	276,75 276,75
9	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de	100 m3	2,00	1 240,45 174,13	2 480,90 348,26

1	2	3	4	5	6	7
		10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executandu-se cu pamint coeziv				
10	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3	30,51	296,55 66,31	9 047,74 2 023,12
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3	450,00	338,53 34,60	152 338,50 15 570,00
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m	765,00	173,62 39,21	132 819,30 29 995,65
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t	3,60	7 487,58 0,00	26 955,29 0,00
14	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare-binder (SKPg-II), executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2	4 000,00	176,91 4,04	707 640,00 16 160,00
15	DE18A	Pavaje executate din placi (vibropresate de 60 mm) de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2	30,00	177,83 34,36	5 334,90 1 030,80

		Total	lei	1 114 241,29
		Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	18 860,90
		Cheltuieli de transport	7 %	66 589,93
		Cheltuieli directe		1 199 692,12
		Cheltuieli de regie	14,5 %	173 955,36
		Total		1 373 647,48
		Beneficiu de deviz	6 %	82 418,85
		Total		1 456 066,33
		TVA	20 %	291 213,27
		1 747 279,60		
		Total deviz:		
		Inclusiv salariu		
		83 826,21		

Intocmit

Burlac T.

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Verificat

(functia, semnatura, numele, prenumele)

Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 747 279,60 lei

Intocmit in prețuri curente

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

Manopera :

1.	7123010010200	Betonist	h-om	87,2500	57,66	5 030,84
2.	71240100107001	Dulgher	h-om	109,2000	57,66	6 296,47
3.	7129020012800	Pavator	h-om	712,6425	57,66	41 090,97
4.	7129040010110	Asfaltator	h-om	280,3092	57,66	16 162,63
5.	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	63,2000	57,66	3 644,11
6.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	160,9600	57,66	9 280,95
7.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	22,1000	57,66	1 274,29
8.	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,4740	57,66	27,33
9.	9310060019930	Muncitor	h-om	17,6660	57,66	1 018,62
Total manopera						83 826,21

Materiale:

1.	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	660,0000	990,00	653 400,00
2.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	91,3500	183,04	16 720,70
3.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	548,5500	166,66	91 421,34
4.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	44,0786	150,00	6 611,79
5.	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,1500	150,00	22,50
6.	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	1,2840	150,00	192,60
7.	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,9600	2 800,00	2 688,00
8.	23203226000401	Bitum	t	3,7080	7 238,91	26 841,88
9.	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	48,0000	1,32	63,36
10.	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	236,1000	1,32	311,65
11.	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj caramida vibropresat grosimea 60 mm)	m2	30,4500	120,00	3 654,00
12.	2661122804400	Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza	m	20,2000	1 350,00	27 270,00
13.	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	61,0450	829,48	50 635,61
14.	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	1,2600	793,05	999,24
15.	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	768,8250	90,00	69 194,25

16.	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	6,0000	15,00	90,00
17.	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	7,2000	15,00	108,00
18.	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	3,0000	15,00	45,00
19.	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,6000	100,00	60,00
20.	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	75,1783	12,70	954,76
Total materiale de construcții						951 284,68

Utilaje de construcții:

1.	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,7250	220,71	160,01
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,0800	105,00	113,40
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	18,9000	346,25	6 544,12
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	43,4400	321,18	13 952,06
5.	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	0,8400	171,78	144,30
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	157,5680	171,78	27 067,03
7.	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	36,8000	542,16	19 951,49
8.	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	43,2454	201,44	8 711,35
9.	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,7250	26,50	19,21
10.	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	6,4000	166,75	1 067,20
11.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,3801	189,73	1 400,23
Total utilaje de construcții						79 130,40

Total	lei	1 114 241,29
Fondul social si asigurarea medicala	22,5 %	18 860,90
Cheltuieli de transport	7 %	66 589,93
Cheltuieli directe		1 199 692,12
Cheltuieli de regie	14,5 %	173 955,36
Total		1 373 647,48
Beneficiu de deviz	6 %	82 418,85
Total		1 456 066,33
TVA	20 %	291 213,27

Total deviz:

1 747 279,60

Intocmit

Burlac T.

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Amenajarea str. Academician Eugen Coseriu, mun. Chisinau

Investitor I.M. Regia Exdrupo

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

Nr crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
1	TsC61B	Sapatura mecanica a pamintului cu excavator "cu o cupa inversa " cu volumul cupei de 0,15 m3 cu descarcare in autobasculanta pe obiecte de reparatie, reconstructie sau restaurare: teren categoria 2	100 m3			4 020,65 420,92
	9310060019930	Muncitor	h-om	7,3000	57,66	420,92
	2952260003523	Excavator diesel pe pneuri cu o cupa de 0,15 m3	h-ut	17,8700	201,44	3 599,73
2	TsE06B	Pregatirea platformei de pamint in vederea asternerii unui strat izolator sau de reparatie din nisip sau balast, prin nivelare manuala si compactare cu rulou compresor static autopropulsat, de 10-12 t, in teren coeziv	100m2			773,86 520,67
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	9,0300	57,66	520,67
	4100116202806	Apa industrială in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	1,0000	12,70	12,70
	2952240004004	Compactor auto cu rulouri pina la 12 tf	h-ut	1,4000	171,78	240,49
3	AcD03G	Montarea tuburilor circulare, din beton, cu cep si buza, cu pina la 2 m adincime, tuburile avind diametrul de 1000 mm	m			1 679,63 182,21
	7129090010600	Drenor-canalist	h-om	3,1600	57,66	182,21
	2661122804400	Tuburi beton simplu circulare cu cep si buza	m	1,0100	1 350,00	1 363,50
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2040	150,00	30,60
	2664102101206	Mortar pentru tencuiala M 100-T	m3	0,0630	793,05	49,96
	3410520001373	Automacara 5 tf	h-ut	0,3200	166,75	53,36
4	CB01B	Cofraje, din scinduri de rasinoase, pentru turnarea betonului in constructia apeductelor, canalelor si anexelor, inclusiv sprijinirile	m2			164,17 115,32
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,1800	57,66	10,38
	71240100107001	Dulgher	h-om	1,8200	57,66	104,94
	2875276311528	Scoabe din otel pentru constructii	kg	0,0500	15,00	0,75
	2734113803233	Sirma neagra moale d = 2,5 mm	kg	0,1000	15,00	1,50
	2873145887000	Cuie cu cap conic tip A pentru constructii	kg	0,1200	15,00	1,80
	2010102903495	Scinduri de rasinoase	m3	0,0160	2 800,00	44,80
5	CA03D	Beton turnat in fundatii, socluri, ziduri de sprijin, pereti sub cota zero, preparat cu centrala de betoane si turnarea cu mijloace clasice C 15/12 (Bc 15/B 200)	m3			1 109,69 259,47
	7123010010200	Betonist	h-om	4,1000	57,66	236,41
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,4000	57,66	23,06
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	1,0250	829,48	850,22
6	RpCB18F	Demolarea betoanelor vechi cu mijloace mecanice, beton simplu	m3			268,88 197,20
	7123010010200	Betonist	h-om	2,1000	57,66	121,09
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	1,3200	57,66	76,11
	2912340002509	Motocompresor mobil de aer de joasa presiune, debit 4,0 - 5,9 mc/min	h-ut	0,2900	220,71	64,00
	2952270003370	Ciocan pneumatic 8-15 kg	h-ut	0,2900	26,50	7,68
7	TsH92B	Incarcarea in auto sol (pamint) cu bolovani, cu pietre	t			64,00 64,00
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,1100	57,66	64,00
8	DG04B	Desfacerea de borduri de piatra sau de beton de orice dimensiune, asezate pe beton	m			18,45 18,45
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,3200	57,66	18,45
9	TsD08B1	Compactarea mecanica a umpluturilor cu compactor pe pneuri static autopropulsat de 10,1-16 t, in straturi succesive de 15-25 cm grosime dupa compactare, exclusiv udarea fiecarui strat in parte, umpluturile executindu-se cu pamint coeziv	100 m3			1 240,45 174,13

1	2	3	4	5	6	7
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	3,0200	57,66	174,13
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	3,3200	321,18	1 066,32
10	DA06A2	Strat de agregate naturale cilindrata, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere manuala, cu nisip	m3			296,55 66,31
	7129020012800	Pavator	h-om	1,1500	57,66	66,31
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	1,3110	150,00	196,65
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2320	12,70	2,95
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,1530	171,78	26,28
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0230	189,73	4,36
11	DA12B	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare fara innororire	m3			338,53 34,60
	7129020012800	Pavator	h-om	0,6000	57,66	34,60
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,2030	183,04	37,16
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2190	166,66	203,16
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,1500	12,70	1,90
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	346,25	14,54
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	171,78	44,32
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0150	189,73	2,85
12	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 100x30x15 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm	m			173,62 39,21
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,1700	57,66	9,80
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5100	57,66	29,41
	2663102100001	Beton clasa...(pt.informatie)	m3	0,0530	829,48	43,96
	2666122800284	Bordura beton pentru trotuare dimensiuni 100x30x15	m	1,0050	90,00	90,45
13	DI107	Amorsarea suprafetelor straturilor de baza in vederea aplicarii unui strat de beton asfaltic	t			7 487,58 0,00
	23203226000401	Bitum	t	1,0300	7 238,91	7 456,08
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,3000	105,00	31,50
14	DB19H	Imbracaminte de beton asfaltic cu agregat mare-binder (SKPg-II), executata la cald, in grosime de 7,0 cm, cu asternere mecanica	m2			176,91 4,04
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0700	57,66	4,04
	111100010001310	Mixtura asfaltica preparata la cald cu agregate mari	t	0,1650	990,00	163,35
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	0,0092	171,78	1,58
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,0092	321,18	2,95
	2952240005100	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 92 cp	h-ut	0,0092	542,16	4,99
15	DE18A	Pavaje executate din placi (vibropresate de 60 mm) de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (culoarea si forma se va coordona cu beneficiarul)	m2			177,83 34,36
	7129020012800	Pavator	h-om	0,5802	57,66	33,45
	9310060019922	Muncitor deservire	h-om	0,0158	57,66	0,91
	2661112800655	Placi din beton, pentru trotuare (pavaj caramida vibropresat grosimea 60 mm)	m2	1,0150	120,00	121,80
	2651122100027	Ciment portland M400 saci, (pentru rosturi)	kg	1,6000	1,32	2,11
	2651122100442	Ciment portland M400 saci, (pentru strat)	kg	7,8700	1,32	10,39
	1421102200546	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru rosturi)	m3	0,0050	150,00	0,75
	1421102200547	Nisip pentru constructii 0,3-0,7 mm (pentru strat)	m3	0,0428	150,00	6,42
	2881116002701	Disc pentru taiat placi	buc	0,0200	100,00	2,00

APROBAT:

Intocmit
Burlac T.

Investitor

(functia, semnatura, numele, prenumele)

(functia, semnatura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.